
SETTORE I - AMMINISTRATIVO DI 
STAFF

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__183___ del  06 febbraio 2020

Numero particolare per settore: ___41___

Oggetto: Sevizio  backup  dati  –  Affidamento  alla  ditta  Technical  Design  di  via  San 
Giovanni  Bosco  7/D,  Cuneo  -  partita  I.V.A.  00595270042  (codice  CIG 
ZC02BE1B51)

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- sussiste l’esigenza di implementare la sicurezza informatica nell’ambito del servizio di 

salvataggio  su  cloud,  viste  anche  le  relazioni  dei  preposti  all’attuazione  delle 

normative in materia di dati personali;

- sono state acquisite due proposte commerciali, agli atti, dalle quali è risultato che la 

più  conveniente  è  la  proposta  della  Technical  Design  (prot.  n.  4343  in  data 

04.02.2020),  per  un  costo  di  euro  500,00 per  installazione  e  configurazione,  euro 

1.700,00 per  backup certificato  in  cloud,  euro 400,00 per  spazio  aggiuntivo,  oltre 

I.V.A.;

Considerata la necessità di: 

• poter usufruire della competenza di soggetto di comprovata affidabilità e competenza;

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo; 

• coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 

cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 183 comma 8 del d.lgs. n. 267/2000, che 

prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano 



impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che l'espletamento del servizio comporta la seguente tempistica di massima:

• tempo previsto per il completamento della fornitura: 31 dicembre 2019; 

• tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: fattura da pagarsi entro 

30 giorni dal ricevimento;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 

190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del D.P.R. n. 62/2013 (codice di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Attestata  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  parere  di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174, costituito dalla sottoscrizione della presente, e 

inteso  come  conformità  alla  check  list  utilizzati  nei  controlli  interni  successivi  sotto  la 

direzione del segretario;

Dato  atto  che  l'istruttoria  preordinata  e  relativa  al  presente  provvedimento  è  stata 

svolta dal Segretario Comunale e dal servizio CED;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  adottare  il  presente  atto  quale  determina  a  contrattare  con  affidamento  (forma 

semplificata) per le seguenti finalità e con le seguenti clausole essenziali:

a) servizio backup dati server in cloud;

b) affidamento  diretto  ai  sensi  dell’articolo  36  comma  2  lettera  a)  del  d.  lgs.  n. 

50/2016, previa acquisizione di più preventivi;

c) affidamento alla Technical Design srl, via San Giovanni Bosco 7/D, Cuneo, partita 

I.V.A. 00595270042, alle condizioni di cui in premessa (preventivo 12.11.19 n. 

643/19);

d) di dare atto che in conformità alle linee guida ANAC n. 4 s.m.i.,  è prevista la 

facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita 

autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del 

Decreto del  Presidente  della  Repubblica  28 dicembre 2000 n.  445,  secondo  il 



modello  del  documento  di  gara  unico  europeo  (DGUE),  dalla  quale  risulti  il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti.  In caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti è disposta  la risoluzione del contratto 

ed il  pagamento in  tal  caso del corrispettivo  pattuito  solo con riferimento  alle 

prestazioni  già  eseguite  e nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  l’incameramento della 

cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; nel presente caso, il 

contratto  sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del  

commercio, mediante invio tramite pec dell’ordinativo.

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 2.600,00 oltre iva 22% per complessivi 

euro 3.172,00 con imputazione al bilancio di previsione 2020, al Titolo I, Missione 1, 

Programma 11, Capitolo 3170 ad oggetto “Spese per innovazione tecnologica”.

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii..

6. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata,  ai  se3nsi dell’art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  sul profilo del committente,  nella sezione 

“Amministrazione trasparente_Bandi di gara, contratti e ANAC”

Saluzzo, 04.02.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Flesia Caporgno dott. Paolo

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del presente provvedimento,  se ne attesta  la copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 06.02.2020



IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 18.02.2020 al 04.03.2020

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 18.02.2020 prot. n. 6232

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


